特新光電科技股份有限公司過半之董事席次，且亦未取得股東會出席股東過半之表決

權，故判定本公司對特新光電科技股份有限公司係具重大影響力。

〜22〜

佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

以下假設及估計之不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之

重大風險，且已反映新冠病毒疫情所造成之影響，其相關資訊如下：

(一)存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低衡量，本公司評估報導日存貨因正常損耗、

過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價值。此存貨評價主

要係依未來特定期間內之市場銷售價格及建築成本為估計基礎，故可能因產業快速變

遷、政策及經濟環境之影響而產生重大變動。存貨評價估列情形請詳附註六(四)及

(五)。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

109.12.31 108.12.31
現金及零用金 $ 135 134

活期存款 120,263 209,748

定期存款 6,002 12,801

支票存款 - 451

現金流量表所列之現金及約當現金 $ 126,400 223,134

1.本公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(廿一)。

2.依照不動產開發信託契約及公司債存儲價款合約，專戶依約應專款專用，於民國一

○九年一○八年十二月三十一日上述餘額分別為170,177千元及8,809千元，帳列其

他金融資產流動項下。

(二)金融資產及金融負債

1.明細如下：

109.12.31 108.12.31
強制透過損益按公允價值衡量之金融資產：

封閉型基金 $ 2,984 -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具：

國內非上市(櫃)股票 $ 12,943 11,423

持有供交易之金融負債：

非避險之衍生工具

遠期外匯合約 $ 12 -

〜23〜

佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

2.衍生金融工具

從事衍生金融工具交易係用以規避因營業活動所暴露之匯率風險，本公司民國

一○九年十二月三十一日，因未適用避險會計列報為持有供交易之金融負債之衍生

工具明細如下：

遠期外匯合約：

109.12.31

合約金額 幣   別 到期期間
買入遠期外匯 美元990千元 台幣兌美元 110.02.22

3.透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資

本公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故已

指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

4.按公允價值衡量認列為損益之金額請詳附註六(二十)。

5.信用風險及市場風險資訊請詳附註六(廿一)。

6.截至民國一○九年一○八年十二月三十一日，本公司之金融資產均未有提供作質押

擔保之情形。

(三)應收票據及應收帳款

109.12.31 108.12.31
應收票據－因營業而發生 $ 11,954 11,336

應收帳款－攤銷後成本衡量 157,680 189,605

應收帳款－關係人－攤銷後成本衡量 3,164 12,612

減：備抵損失 (31) (165)

$ 172,767 213,388

本公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用

存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客戶

依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入前瞻性

之資訊。本公司應收票據及應收帳款之預期信用損失分析如下：

109.12.31

應收票據及
帳款帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 172,415 - -

逾期30天以下 352 - -

逾期31~90天 - 1% -

逾期181~365天 - 50% -

逾期365天以上 31 100% 31

$ 172,798 31

〜24〜

佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31

應收票據及
帳款帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 205,176 - -

逾期30天以下 3,754 - -

逾期31~90天 4,380 1% 44

逾期181~365天 243 50% 121

逾期365天以上 - 100% -

$ 213,553 165

本公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

109年度 108年度
期初餘額 $ 165 106

認列之減損損失(迴轉利益) (134) 59

期末餘額 $ 31 165

(四)存貨－製造業

109.12.31 108.12.31
原料 $ 11,812 9,047

物料 665 569

在製品 7,131 4,971

製成品 42,341 33,131

商品 - 2,436

減：備抵損失 (1,165) (920)

$ 60,784 49,234

1.存貨相關損失及(利益)之明細如下：

109年度 108年度
出售下腳收入 $ (24,786) (24,683)

存貨跌價損失(迴升利益) 245 (182)

模具成本 556 4,768

存貨報廢損失及盤盈(虧)淨額 20 (150)

閒置產能 95 111

列入營業成本(減項) $ (23,870) (20,136)

2.截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，本公司之存貨均未有提供作質押擔

保之情形。

〜25〜

佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(五)存貨－建設業

109.12.31 108.12.31
在建房地 $ 1,369,721 932,087

營建用地 1,394,240 334,520

待售房地 59,072 158,186

預付土地款 - 15,109

淨額 $ 2,823,033 1,439,902

預計超過十二個月以後回收之存貨 $ 2,820,509 1,329,219

1.民國一○九年度及一○八年度均無存貨跌價損失之提列及存貨沖減之迴轉。

2.民國一○九年度及一○八年度借款成本資本化情形請詳附註六(二十)。

3.於民國一○九年及一○八年十二月三十一日，上列部分存貨抵押之情形，請詳附註

八之說明。

(六)採用權益法之投資

本公司於報導日採用權益法之投資列示如下：

109.12.31 108.12.31
子公司－晉盛有限公司 $ 102,634 93,257

子公司－優聯有限公司 531,577 513,385

關聯企業－特新光電科技(股)公司 20,191 27,642

關聯企業－CY Chialin Electronic Technology
International Co., Ltd. 4,533 5,292

$ 658,935 639,576

1.子公司

上述投資子公司之相關資訊，請參閱民國一○九年度合併財務報告。

2.關聯企業

本公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大者，其彙總財務資訊如下，該等財

務資訊係於本公司之個體財務報告中所包含之金額：

109.12.31 108.12.31
對個別不重大關聯企業之權益之期末彙總帳面金額 $ 24,724 32,934

109年度 108年度
歸屬於本公司之份額：

本期淨損 $ (8,098) (4,138)

其他綜合損益 (112) -

綜合損益總額 $ (8,210) (4,138)

〜26〜

佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.擔　　保

截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，本公司之採用權益法均未有供

作質押擔保之情形。

(七)不動產、廠房及設備

本公司民國一○九年度及一○八年度不動產、廠房及設備之成本、折舊及減損損

失變動明細如下：

機器設備 辦公設備 租賃改良 其他設備 總  計

成本或認定成本：

　民國109年1月1日餘額 $ 178,244 18,817 32,881 12,984 242,926

　增添 1,224 280 5,499 1,150 8,153

　處分 (33) - - (1,195) (1,228)

　本期重分類 21,328 443 - - 21,771

　民國109年12月31日餘額 $ 200,763 19,540 38,380 12,939 271,622

　民國108年1月1日餘額 $ 150,825 17,294 33,447 12,557 214,123

　增添 27,419 1,523 - 427 29,369

　處分 - - (566) - (566)

　民國108年12月31日餘額 $ 178,244 18,817 32,881 12,984 242,926

折舊及減損損失：

　民國109年1月1日餘額 $ 130,466 14,024 27,774 12,091 184,355

　本年度折舊 10,744 1,100 2,424 685 14,953

　處分 (33) - - (1,195) (1,228)

　民國109年12月31日餘額 $ 141,177 15,124 30,198 11,581 198,080

　民國108年1月1日餘額 $ 121,235 13,078 25,772 11,340 171,425

　本年度折舊 9,231 946 2,568 751 13,496

　處分 - - (566) - (566)

　民國108年12月31日餘額 $ 130,466 14,024 27,774 12,091 184,355

帳面價值：

　民國109年12月31日 $ 59,586 4,416 8,182 1,358 73,542

　民國108年12月31日 $ 47,778 4,793 5,107 893 58,571

　民國108年1月1日 $ 29,590 4,216 7,675 1,217 42,698

截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，本公司之不動產、廠房及設備均

未有提供作質押擔保之情形。

〜27〜

佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(八)使用權資產

本公司承租房屋及建築及運輸設備等之成本、折舊及減損損失，其變動明細如

下：

房　　屋
及 建 築 運輸設備 總  計

使用權資產成本：

　民國109年1月1日餘額 $ 23,849 2,005 25,854

　本期增添 - 2,504 2,504

　民國109年12月31日餘額 $ 23,849 4,509 28,358

　民國108年1月1日重編後餘額 $ 23,849 1,195 25,044

　本期增添 - 810 810

　民國108年12月31日餘額 $ 23,849 2,005 25,854

使用權資產之折舊及減損損失：

　民國109年1月1日餘額 $ 4,850 1,448 6,298

　本期折舊 4,850 1,323 6,173

　民國109年12月31日餘額 $ 9,700 2,771 12,471

　民國108年1月1日重編後餘額 $ - - -

　本期折舊 4,850 1,448 6,298

　民國108年12月31日餘額 $ 4,850 1,448 6,298

帳面價值：

　民國109年12月31日 $ 14,149 1,738 15,887

　民國108年12月31日 $ 18,999 557 19,556

　民國108年1月1日 $ 23,849 1,195 25,044

截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，本公司之使用權資產均未有提供

作質押擔保之情形。

(九)短期借款

本公司短期借款之明細如下：

109.12.31 108.12.31
無擔保銀行借款 $ 151,500 313,150

擔保銀行借款 928,365 756,179

$ 1,079,865 1,069,329

尚未使用額度 $ 253,500 290,283

利率區間 1.35%~1.98% 1.70%~2.07%

本公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

〜28〜

佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(十)應付短期票券

本公司應付短期票券之明細如下：

109.12.31
保證或承兌機構 利率區間 金　額

應付商業本票 兆豐票券 1.88% $ 116,400

減：應付短期票券折價 (90)

合　　計 $ 116,310

108.12.31
保證或承兌機構 利率區間 金　額

應付商業本票 兆豐票券 1.94% $ 116,400

減：應付短期票券折價 (174)

合　　計 $ 116,226

本公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(十一)長期借款

1.本公司長期借款之明細、條件與條款如下：

108.12.31

幣　別 利率區間 到期年度 金　額
無擔保借款-彰銀大同 NTD 2.46% 110 $ 84,964

無擔保借款-京城南坎 NTD 2.60% 109 2,500

87,464

減：一年內到期部分 (44,982)

合　　計 $ 42,482

尚未使用額度 $ -

(十二)租賃負債

本公司租賃負債如下：

109.12.31 108.12.31
流動 $ 5,686 5,297

非流動 $ 10,573 14,500

到期分析請詳附註六(廿一)金融工具。

租賃認列於損益之金額如下：

109年度 108年度
租賃負債之利息費用 $ 481 574

短期租賃之費用 $ 88 -

〜29〜

佳穎精密企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

認列於現金流量表之金額如下：

109年度 108年度
租賃之現金流出總額 $ 6,611 6,631

房屋及建築及運輸設備之租賃

本公司民國一○九年十二月三十一日承租房屋及建築作為辦公處所，辦公處所及

運輸設備之租賃期間分別為5年及3年，部份租賃包含在租賃期間屆滿時得延長租賃期

間之優先選擇權。

(十三)應付公司債

本公司發行公司債資訊如下：

109.12.31
發行轉換公司債總金額 $ 600,000

應付公司債折價尚未攤銷餘額 (17,988)

期末應付公司債餘額 $ 582,012

嵌入式衍生工具－贖回權(列報於透過損益按公允價值衡量之金融資
產)

$ 1,080

權益組成部分－轉換權(列報於資本公積－認股權) $ 21,480

109年度
嵌入式衍生工具－贖回權按公允價值再衡量之(損)益

(列報於透過損益按公允價值衡量之金融資產(損)益) $ (660)

利息費用 $ 932

本公司於民國一○九年度發行及流通在外之有擔保可轉換公司債主要權利義務如

下：

項　　目 一○九年第一次有擔保可轉換公司債

發行總額 600,000千元

發 行 日 109.9.18

發行期間 109.9.18~114.9.18

票面利率 0%

保證機構 彰化商業銀行

受託機構 日盛國際商業銀行

償還方式 除依本公司轉換辦法由債券持有人申請轉換為本公司普通股或依轉換辦法由本
公司提前贖回或由證券商營業處所買回註銷外，本公司於債券到期時以債券面

額之100.7523%(實質年收益為0.15%)將債券持有人所持有之本轉換公司債以